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Forord 

En fortsat udbygning af den vedvarende energi i det danske energisystem er 
en væsentlig parameter i den danske klimastrategi. Solceller hos private for-
brugere er interessant, fordi der dels forventes at være et stort uudnyttet po-
tentiale for udbygning af elsystemet gennem solceller hos private, dels fordi 
solcelleejerskab antages at påvirke forbrugernes holdning til fleksibelt for-
brug. Men vedvarende energi som solenergi medfører også en fluktuerende 
energiproduktion og indebærer dermed en væsentlig udfordring mht. at ba-
lancere forbrug og produktion. Særligt blandt netselskaberne, er der derfor 
et stort behov for mere viden på dette område, da de har det daglige ansvar 
for at skabe balance i nettet.  
 
Denne rapport er en del af forskningsprojektet ”Solcelleejeres motivation og 
adfærd som prosumers” finansieret under ForskEL-programmet med projekt 
nr. 2016-1-12504. Projektet udføres i et samarbejde mellem BUILD (tidl. Sta-
tens Byggeforskningsinstitut) ved Aalborg Universitet, Norlys (Eniig Holding 
A/S) samt Cerius A/S (under SEAS-NVE Holdning A/S) med seniorforsker 
Anders Rhiger Hansen fra BUILD som projektleder. Det overordnede forsk-
ningsspørgsmål i projektet har været at undersøge, hvilke forbrugere der får 
solceller og hvorfor, samt hvordan det at have solceller påvirker forbruger-
nes forbrugsprofiler. Projektet forsøger at besvare dette spørgsmål dels gen-
nem en spørgeskemaundersøgelse, dels gennem analyse af forbrugsdata 
og dels gennem kvalitative interviews. Rapporten her præsenterer således 
resultaterne fra arbejdspakke 6 i projektet, som er baseret på 12 interviews 
med solcelleejere i Cerius’ og Norlys’ område i henholdsvis Sjælland og 
Midtjylland, efterår 2019. Rapporten bygger på tidligere udgivelser fra pro-
jektet (Hansen et al., 2019, 2018; Jacobsen et al., 2019).  
 
Mette Mechlenborg, seniorforsker ved BUILD, har haft ansvaret for udvikling, 
projektering og gennemførelse af de pågældende interviews samt den indle-
dende analyse. Rapporten er skrevet af BUILD-forskerne Mette Mechlen-
borg, Anders Rhiger Hansen og Kirsten Gram-Hanssen i tæt dialog med Eva 
Sass Lauritsen, Cerius A/S, og Gitte Wad Thybo, Norlys. Eva Sass Laurit-
sen, Cerius A/S, og Gitte Wad Thybo, Norlys har desuden stået for afsøg-
ning af informanter. 
 
En særlig tak skal lyde til informanterne, som stillede op til interview, og åb-
nede deres hjem op for os, og derfor bidrog til udviklingen af ny viden om, 
hvordan private solcelleejere forstår hverdagen med et solcelleanlæg. 
 
Rapporten er fagfællebedømt af Lars Kjerulf Petersen, AU. 
 
BUILD, Aalborg Universitet 
Afdelingen for By, Bolig og Ejendom 
 
Hans Thor Andersen 
Forskningschef 
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Resumé 

Denne rapport viser, hvordan det at have et solcelleanlæg i hjemmet, kan 
betyde ændrede hverdagspraksisser for de pågældende husstande Formå-
let har således været at skabe viden, der bidrager til den videre udvikling af 
bedre og langsigtede løsninger til mere bæredygtige praksisser i private 
hjem. Rapporten skal ses i sammenhæng med øvrige udgivelser fra projek-
tet, der på baggrund af en registeranalyse har undersøgt, hvem det er, der 
investerer i solceller (Hansen et al., 2018) samt en spørgeskemaanalyse 
blandt solcelleejere, som både omhandler køb af anlægget, og hvilken be-
tydning købet har for ændringer i hverdagspraksis og holdninger til energisy-
stemet (Jacobsen et al., 2019, Hansen et al., 2019). 
 
Teoretisk trækker den kvalitative undersøgelse, som præsenteres her, på 
forbrugssociologien og særligt inden for den del, der omhandler praksisteori 
(Shove & Walker, 2014; Warde, 2014). For at kunne nuancere de mekanis-
mer, der knytter sig til hverdagslivet, herunder gør-det-selv, kønnet adfærd i 
boligen og kulturelle værdier og identitetsdannelser, er litteratur fra bolig- og 
hjemforskningen tilføjet. I forlængelse af hjemforskningen anskues køb af 
solcelleanlæg som del af en generel hjemlig renoveringspraksis (Grubbauer, 
2015): Køb af solcelleanlæg er en ’out-of-ordinary’ event eller en begivenhed 
dybt forbundet med boligens infrastruktur, hverdagslivets rutiner og med 
hustandens boligkultur i den forstand, at solcelleanlæg – lige som andre 
større renoveringsindgreb, f.eks. et nyt køkken – introduceres gennem en fy-
sisk og social adaption i boligens hverdagsliv, dvs. gennem et tidsligt forløb i 
flere stadier (Fawcett, 2013). 
 
Rapporten viser, at solcelleanlægget både må ses i sammenhæng med alle-
rede eksisterende interesser, dagsordener og praksisser i boligen, men at 
den også i sig selv skaber en energi-producerende praksis. I hvert fald, hvis 
vi forstår praksis som noget, der indbefatter specifikke kompetencer, en sær-
lig viden og konkrete rutiner og opgaver. Overordnet set præsenterer rappor-
ten sine resultater under fire sammenhængende temaer: 
 
1. Motivation for køb og brug (hvad sker der før etablering?) 
For det første viser undersøgelsen at motivationen aldrig kun er økonomisk, 
selv om økonomi altid nævnes som en faktor. Også andre interesser f.eks. 
for teknik, politik, byggeprojekter, gør-det-selv eller bæredygtighed spiller 
ind, ligesom solcelleejerens profession eller uddannelse kan have en moti-
verende faktor, særligt inden for det tekniske område. Flere solcelleejere 
bygger med deres køb af et anlæg bro mellem deres professionelle identitet 
eller hobby og deres hjem. Det betyder, at adaptionen af solcelleanlægget 
starter lang tid inden den konkrete etablering. I denne indledende fase forbe-
reder husholdningen sig mentalt på at få et anlæg, bl.a. ved at overveje for-
skellige tekniske og fysiske løsninger og ved at danne sig overblik over inve-
steringens betydning for husholdningens økonomi og hverdag.  

 
2. Hverdag som ’prosumer’ (hvad sker der med hverdagen efter etable-
ring?) 
Når solcelleanlægget er fysisk etableret og skal adapteres i hustanden, etab-
leres en dybere ressourcebevidsthed om strøm, og hvordan denne res-
source er påvirket af vejret, årstiderne, forbrug og hustandens aktiviteter. 
Denne ressourcebevidsthed fører til, hvad der i rapporten defineres som en 



 

6 
 

 

’minimumsadaption’ af anlægget, dvs. en ændring af større energiforbrug-
ende aktiviteter som tøjvask, opvask, brug af tørretumbler og en øget ”sluk-
lyset-efter-dig”-mentalitet, dvs. ændringer som ikke koster den store indsats i 
hverdagslivet. Minimumsadaptionen blev registret i alle husholdninger og var 
betinget af: Hustandens hverdag (som børnefamilie, pensionist, hjemmegå-
ende etc.) og værdier (f.eks. grøn energi, bæredygtighed etc. – se også næ-
ste tema om idealtilgange). En tredje faktor var afregningsformen. Undersø-
gelsen viste, at den forestående ændring af afregningsform til timeafregning 
i de fleste husholdninger blev fortolket som en (tvungen) anledning til at gen-
forhandle deres minimumsadaption. Således kan minimumsadaptionen be-
tragtes som en langsigtet effekt af det at få et solcelleanlæg. Mens mini-
mumsadaptionen var generel for de fleste husholdninger, blev der også regi-
steret enkelte husholdninger, som arbejdede strategisk med at maksimere 
udnyttelsen af deres anlæg. De er i rapporten defineret som ’maksimerings-
strategier’, dvs. indsatser som i mere radikal grad ændrer hustandens hver-
dagspraksis gennem smart teknologi, hvor husstanden ved at flytte praksis 
eller minimere eksisterende aktiviteter omlægger ressourceforbruget. 
 
3.  Energiproduktionspraksisser (hvad gør adaptionen i sig selv?) 
For det tredje viste undersøgelsen, at solcelleanlægget også genererer nye 
praksisser. Disse praksisser er i høj grad forbundet med kompetenceopbyg-
ningen og ressourcebevidstheden (se tema 2) – jo flere kompetencer, jo 
større bevidsthed, desto flere muligheder for udnyttelse af egen elproduk-
tion. Det resultat peger på sammenhængen mellem effekt og praksis. Som 
det fremgik af analysen, spillede tekniske kompetencer en rolle for praksis-
etablering, bl.a. fordi adaptionen også i sig selv var teknisk kompetenceop-
byggende (ellers kan anlægget ikke beherskes). Derudover spillede aflæs-
ninger/energi-styring også en væsentlig rolle vores informanters hverdag, og 
blev i de fleste tilfælde en hverdagsopgave i sig selv – uanset om det var ru-
tinepræget hverdagsvane eller baseret på begivenheder (f.eks. udsving på 
forbrug, dårligt/godt vejr eller atypiske forhold i hverdagen). Netselskabernes 
app’s med deres løbende opgørelse og grafiske visualiseringer af forbrug, 
salg og udsving er særlige vigtige – specielt i de husholdninger, hvor ikke 
alle medlemmer havde en teknisk viden.  
De forskellige former for app’s og afregningsredskaber blev brugt til at etab-
lere en form for normalitetsforståelse af, hvordan solcelleanlægget bidrager 
til husholdningens el-forbrug. Her er det vigtigt for informanterne at forstå 
sammenhængen mellem produktion og forbrug, ikke enkeltdelene i sig selv. 
Samtidig har dialogen med andre solcelleejere også betydning, da sammen-
ligninger med andres forbrug og produktion bruges til at etablere en norm-
sættende ramme for, hvad hustanden kan forvente. Endelig pegede under-
søgelsen på, at der lå to forskellige idealtilgange til energiproduktionsprak-
sisserne, som begge siger noget om det bagvedliggende værdisystem, som 
motiverer de nye praksisser: A) Den systemorienterede tilgang, hvor el-
produktionen optages i husholdningens allerede eksisterende system af gø-
remål og opgaver, der kontinuerligt skal overvåges, kontrolleres og vareta-
ges (Douglas, 1991). Dvs. at elproduktionen blev anskuet som del af hustan-
dens samlede ressourceforbrug, og husstanden havde en generel forståelse 
af ressourcer som noget, der skal spares på, kontrolleres og budgetteres 
med. Helhedsforståelsen relaterer her til en ’nøjsomhedskultur’ og en særlig 
demografisk gruppe af solcelleejere, men den siger også noget om behovet 
for at se helhedsorienteret på grøn omstilling. B) Den projektorienterede 
tilgang, som i modsætning til den systemorienterede, er dynamisk og kon-
kurrencepræget, f.eks. i forhold til at få det bedste anlæg, et batteri med den 
største kapacitet eller at kunne opfinde tiltag, der kan føre til besparelser/re-
duktion ud over det sædvandlige. I forhold til den systemorienterede tilgang, 
peger den projektorienterede tilgang tilbage på individets viden, kompetence 
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og udholdenhed ogikke husholdningen som et kollektiv. Her er det konkur-
renceelementet og ønsket om personlig selvrealisering, der primært motive-
rer adaptionen af et solcelleanlæg. 
 
4. Køn – generelle og specifikke temaer (hvad betyder køn for adaptionen 
af en energiproduktionspraksis?) 
For det fjerde viste undersøgelsen, at køn spiller en betydning for, hvordan 
solcelleanlægget adapteres i husholdningen. I de fleste tilfælde består hus-
standen af flere medlemmer med hver sin tilgang, behov, viden og kompe-
tencer, som også farvet af køn. Analysen viser flere eksempler på situatio-
ner, hvor forbrug og produktion ofte kontrolleres mest af mænd, mens ind-
sigten i, dvs. meningsdannelsen i forbindelse med uforklarlige udsving, samt 
magten til at kunne ændre aktiviteter i husholdningen, f.eks. ved at flytte op-
vasken eller spare på tørretumbleren, ofte er tættere knyttet til kvinder. Un-
dersøgelsen viser, at køn – særligt i hustanden med flere køn - har konse-
kvenser for udnyttelsen af solcelleanlæggets potentiale.  
 
 
 



 

8 
 

 

English summery  

This project aims for a deeper understanding of how photovoltaics (PVs) in-
fluence everyday practices for current and future ‘prosumer’ households. The 
objective is to create new knowledge that contributes to developing better and 
durable solutions to more sustainable everyday practices. The report is part 
of several publications from the overall research project “Private PV owners’ 
motivation and behaviour as prosumers: A register analysis looking at who is 
investing in PVs’” (translated) (Hansen et al., 2018) and a survey among PV 
owners regarding their motivation for buying and how the system affects their 
everyday practices and attitudes concerning the energy system (Jacobsen et 
al., 2019; Hansen et al., 2019). 

Theoretically, this study draws on the sociology of consumption, especially 
theories of practice (Shove & Walker, 2014; Warde, 2014). In addition, it draws 
on literature from research on housing and home to nuance the mechanisms 
of everyday life, including do-it-yourself, gendered behaviour in the household, 
and values. From this perspective, the acquisition of PV systems is considered 
part of general domestic retrofitting practices (Grubbauer, 2015). Buying PVs 
is an ‘out-of-the-ordinary’ event, an event that is deeply linked to the infra-
structure of the house, everyday routines, and household culture in the sense 
that PVs – like other domestic retrofitting projects – are introduced through a 
physical and social adaption in everyday life (i.e. through a process with sev-
eral stages over time; Fawcett, 2013). 

This report indicates that PVs should be considered in relation to already on-
going interests, agendas, and practices in the household and should be 
viewed as creating energy-producing practices. This relies on understanding 
practices as comprising specific competencies, specific knowledge, and spe-
cific routines and tasks. Generally, the results of the report fit into four con-
nected themes: 
 

1. The motivation for acquisition (purchase) and appropriation (use): 
What happens before the PVs are installed? 

This study shows that motivation is not just economical, although eco-
nomic considerations are always mentioned as a factor. Other inter-
ests, such as technical, political, renovation projects, do-it-yourself, 
autonomy, and sustainability are also important, and the profession 
or education of PV owners can be a motivating factor, especially 
within the technical field. With their acquisition of PVs, several of the 
informants connected their professional identity or hobby to their 
home to improve or acquire new competencies that relate to their 
identity. This indicates that the adaption of PVs begins before the spe-
cific installation when households mentally prepare themselves for the 
physical and practical installation. The purpose is to be prepared for 
living with PVs. 
 

2. The ‘everyday’ as prosumer: What happens after installation? 

When the PVs are installed and must be adapted in the household, 
resource consciousness is established regarding what resource 
power is and how it relates to the weather, seasons, consumption, 
and household activities. This consciousness leads to what the report 
defines as a ‘minimum adaption’ of the PVs in the form of changed 
everyday practices, especially concerning activities, such as washing 
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clothes, dishwashing, and tumble drying, and an increased ‘turn-off-
the-lights’ mentality. The minimum adaption was registered in the 
households of all the informants and was influenced by three factors: 
household everyday (e.g. families with children, pensioners, stay-at-
home individuals, etc.) and values (e.g. green energy, sustainability, 
etc.; also see the next theme on the ideal, typical strategies).  

Another factor was the accounting scheme. The study showed that 
the pending change in the accounting scheme to hourly settlement in 
most households was understood as a (forced) occasion to renegoti-
ate their minimum adaption. Thus, the minimum adaption may be con-
sidered a long-term effect of obtaining PVs. While minimum adaption 
was common for all households, a few households attempted to stra-
tegically maximise the utility of their PVs. These ‘maximizing strate-
gies’ as they were defined, take radical steps to obtain as much as 
possible from their prosumer tasks. 
 

3. Energy-production practices: What does the adaption accomplish? 

Third, the study showed that PVs generate new practices. These 
practices are associated with gaining competencies and resource 
consciousness to a large extent; more competencies lead to greater 
consciousness and more opportunities to use one’s production. This  
reveals the correlation between effect and practice. The analysis 
demonstrates that technical competencies are important for establish-
ing practices, for example, because adaption is a method to improve 
competencies (otherwise the system has control). 

In addition, metering also plays a significant role and was, in most 
cases, a practice itself, regardless of whether it was routinised or 
based on events (e.g. fluctuations in consumption, good/bad weather, 
or atypical everyday conditions). The utility applications with their vis-
ualisations of consumption, sales, and fluctuations were especially 
important, especially in households where all members did not have 
technical knowledge. The different forms of presentation of measuring 
registrations were used to normalise the household as co-producer of 
electricity, and it was important for the informants to understand the 
connection between production and consumption, rather than the in-
dividual measurements. 

The interaction with other PV owners is important. They used the 
comparison with others (often in the disguise of a competition) to es-
tablish norm-setting contexts for what the household could expect. Fi-
nally, the study noted different typical ideal approaches to energy-pro-
duction practices, which point to the value system regarding what PV 
owners gain from their new practices: 

A) In the system-oriented approach, production is included in the 
household budget, activities, and tasks, which are continuously mon-
itored, controlled, and handled (Douglas, 1991). 

B) The project-oriented approach, in contrast to the system-oriented 
approach, is dynamic and competitive. The project-oriented approach 
could be compared with a sports competition, where the goal is to be 
the best in several disciplines, such as having the best PV, capacity, 
result, or innovative method. The competitive element and desire for 
personal self-realisation are the primary motivations for adaption. 
 

4. Gender – general and specific themes: What are the gender roles for 
adapting energy-production practices? 



 

10 
 

 

Finally, the study indicated that gender plays a key role in how PVs 
are adapted in the household primarily because the household, in 
most cases, consists of members with different approaches, needs, 
knowledge, and competencies that are often related to gender. The 
analysis demonstrates several examples of situations in which con-
sumption and production often are controlled by men, whereas the 
insight (i.e. the understanding of unexplainable fluctuations) and the 
power to change activities in the household (e.g. time-shifting dish-
washing and not using a tumble dryer) are often more closely con-
nected to women. Thus, the study of gender reveals that gender has 
consequences for the utilisation of the potential of PVs, especially in 
households with more than one gender. 
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Introduktion  

Historien om private solcelleanlæg i Danmark er lidt af en rutsjebanetur. Før 
2012 var der kun få danske husstande med solcelleanlæg. Husstandene 
havde som oftest fået solcelleanlæggene gennem offentligt støtte eller pilot-
projekter som for eksempel Valby Solcelleplan (Kristiansen, 2011) eller 
Sol30 og Sol300 i Brædstrup. Kombinationen af lavere priser og en lukrativ 
afregningsordning i 2012 fik dog salget til at stige eksplosivt. Det anslås, at 
over 70 % af nuværende private solcelleanlæg i Danmark blev registreret i 
løbet af 2012 (Hansen et al., 2018, p. 25). Efter et politisk indgreb faldt sal-
get drastisk, og solcelleanlæg blev i højere grad erhvervet i forbindelse med 
nybyggeri, for at opnå f.eks. bedre energimærkning (se nærmere i Hansen 
et al., 2018).  
 
Selv om det i dag diskuteres, hvorvidt (små) private solcelleanlæg er vejen 
frem i en bæredygtig omstilling0 F

1, så har bæredygtighed været en væsentlig 
motivation for mange solcelleejere (Jacobsen et al., 2019), og som vi kan se 
i denne rapport, er det stadig noget, der fylder meget hos solcelleejerne.  
I dag er der over 70.000 husstande med private solcelleanlæg i Danmark, og 
antallet ser ud til at stige støt de kommende år. Det betyder, at mange tu-
sinde danskere lever et hverdagsliv med solceller, hvor det at producere de-
res egen energi (såkaldte ’prosumers’) har ændret deres rutiner og gøremål i 
dagligdagen. Derfor har vi sat os for at undersøge, hvordan solcelleanlæg 
og det at producere sin egen energi, omformer hverdagens praksisser og 
skaber nye. Denne rapport svarer på dette med baggrund i 12 kvalitative in-
terviews, som er udført ved besøg hos husstande med solcelleanlæg. For at 
dokumentere husstandenes hverdagspraksisser yderligere forelægger der 
også billeddokumentation af bl.a. konvertere og solceller. 
 
Resultaterne fra dette studie skal først og fremme bidrage til at beskrive og 
forstå, hvordan solcelleanlæg ændrer hverdagspraksisser for de husstande, 
der har solcelleanlæg eller vil få det i fremtiden. Dernæst skalstudiet bidrage 
til indsigt i, hvordan teknologier som et solcelleanlæg kan ændre husstands-
praksisser og dermed bidrage til diskussioner om bæredygtigt forbrug og om 
’passive’ og ’aktive’ energiforbrugere. Formentlig vil vores hjem i fremtiden 
blive meget mere teknologiseret og elektrificeret, og solcelleanlæg kan være 
en case til at forstå, hvad ny teknologi betyder for danskeres hverdagsliv.  
Vi har tidligere i forskningsprojektet vist, hvordan rammevilkår for køb af sol-
celleanlæg har ændret sig meget over tid, og hvordan det har haft betydning 
for, hvem der har købt. Vores undersøgelse indikerede, at køb af solcellean-
læg over tid blev mere normaliseret, hvor senere købere mere ligner gen-
nemsnitlige husstande. De senere købere har dog stadig en højere indkomst 
og i højere grad en teknisk uddannelse end landsgennemsnittet, hvor en 
længere uddannelse var karakteristisk for de tidligere solcellekøbere (Han-
sen et al., 2018).  
 
Der er forskellige måder at være ’prosumer’ på. Vi identificerede tre typiske 
områder, hvor solcelleejere mente, de var blevet 1) mere miljømæssigt be-
vidste, 2) mere fokuserede på egen (økonomisk) vinding og 3) mindre op-
mærksomme på mængden af energiforbrug (Hansen et al., 2019). Vi under-
søgte dernæst betydningen af disse måder at være ’prosumer’ på:ville de 
flytte forbrug enten til om dagen (når solen skinner), eller til om natten (hvor 
                                                      
1 https://videnskab.dk/teknologi-innovation/energi-professor-drop-solceller-paa-dit-tag 
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strømmen produceres billigere)? Resultatet viser, at de mere miljøbevidste 
(1) og de mere økonomisk bevidste (2) ’prosumers’ var mere tilbøjelige til at 
flytte forbrug til om dagen og dermed til deres egen produktion af energi, 
mens de mindre opmærksomme (3) var mindre tilbøjelige. De mere miljøbe-
vidste (1) var tilsyneladende også mere tilbøjelige til at flytte energiforbruget 
til om natten, dvs. til tidspunkter, hvor det gavner det samlede energisystem. 
Derudover viste studiet, at afregningsformen havde stor betydning for at 
flytte energiforbruget. De solcellehusstande, som var afregnet på timebasis 
eller øjeblikkeligt frem for årligt, var mere tilbøjelige til at flytte energiforbrug 
til egen produktion. Det er på den baggrund, at denne rapport og resulta-
terne af de kvalitative interviews, skal læses. 
 
Rapporten indledes af et introducerende afsnit efterfulgt af et metodeafsnit. 
Hernæst følger resultaterne af de gennemførte interviews struktureret ud fra 
fire temaer, som hver især handler om, hvad der sker med hverdagslivet og 
opfattelse af energi, når man har fået et solcelleanlæg i hjemmet. 
Temaerne er beskrevet således, at der lægges vægt på at vise bredden i in-
terviewene, og de har til hensigt at underbygge og supplere den viden, pro-
jektet tidligere har formidlet (se rapport Private solcelleanlæg i Danmark: 
Hvem har købt? Og under hvilke forhold? Polyteknisk Forlag, 2018). Afslut-
ningsvis præsenteres en opsummering, som sætter fokus på temaernes 
praksisorienterende perspektiver. 
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Tilgang og metode 

Forbrugssociologien har en lang tradition for at beskæftige sig med spørgs-
mål om, hvad der driver forskellige typer af forbrugere til at agere, som de 
gør, og særligt i det seneste årti har der også været fokus på forbrug, der re-
laterer sig til bæredygtighed og energiforbrug (Shove & Walker, 2014; 
Warde, 2014). Denne tradition fungerer som afsæt for en analyse af de te-
maer, der er identificeret i de kvalitative interviews. Hertil er føjet litteratur fra 
bolig- og hjemforskningen med henblik på at kunne nuancere nogle af de 
mekanismer, der knytter sig til hverdagslivet og hjempraksisser. Således er 
det teoretiske afsæt ikke bundet af praksisteorien, men relaterer sig også til 
andre studier af hjemskabelse, hjemmets sociale status og livsstil. Her træk-
kes på boligforskningen, og på sociolog Mary Douglas idé om hjemmet som 
et rum, hvor tid og sted er styret af vaner og rutiner gennem en kollektiv or-
ganiseret praksis (Douglas, 1991), gør-det-selv kulturen (Silverstone, 2001; 
Gelber, 2004), og på køn (Gorman-Murray, 2008; Mechlenborg og Gram-
Hanssen, 2020). 
 
Vi har i undersøgelsen valgt at anskue køb af solcelleanlæg som del af en 
generel hjemlig renoveringspraksis (Grubbauer, 2018). Det betyder, at etab-
leringen af et solcelleanlæg kan siges at være en ’out-of-ordinary’ event, 
dvs. et indgreb, som på den ene side kan sidestilles med en begivenhed, der 
adskiller sig fra det hverdagslige – det ordinære. F.eks. når man får et nyt 
køkken med ny hvidevarer. På den anden side er denne begivenhed dybt 
forbundet med boligens infrastruktur, hverdagslivets rutiner og med hustan-
dens boligkultur. Det betyder, at solcelleanlæg – lige som andre større reno-
veringsindgreb – introduceres gennem en fysisk og social adaption af an-
lægget i forhold til boligen og hustandens hverdagsliv, dvs. gennem et tids-
ligt forløb i flere stadier (Fawcett, 2014). Det vil sige det nye køkken integre-
res langsomt i hustandens vaner og rutiner, og bliver (igen) en del af det or-
dinære hverdagsliv. 
 
Det betyder, at undersøgelsens grundlæggende tese er, at solcelleanlægget 
kan sammenlignes med hjemlige renoverings- eller udbygningsprojekter 
(store som små), hvor en bolig løbende og kontinuerligt bliver forbedret og 
omdannet, f.eks. for at opnå større energieffektivitet eller for at tilpasse boli-
gens stil og udformning ved at installere et nyt køkken. Det handler ikke nød-
vendigvis om, at beslutninger eller udførelse af renoveringer sker i rationelle, 
fortløbende faser (Aggeli, 2020). Snarere er der tale om overlappende men-
tale, fysiske og sociale aktiviteter, som sker sideløbende med de daglige ru-
tiner, og som integreres i trin over tid (Aune, 2007). Renoveringsprojekter er 
derfor noget, der udføres gradvist, og som virker sideløbende med igangvæ-
rende og forventelige (nye) hverdagspraksisser (Judson & Maller, 2014). I 
den forstand kan etablering af solcelleanlæg anskues som del af hustandens 
hverdagspraksisser og dagligdags overvejelser over forbedringer og tilføjel-
ser til boligen med en forventning om, at det vil øge hustandens livskvalitet. 

Fænomenologien 
Det bærende element i rapporten er de interviewede solcelleejeres fortællin-
ger. Formålet har været at undersøge solcelleejernes oplevelser og erfarin-
ger med at bo med eget solcelleanlæg og producere sin egen strøm.  
Dermed baserer denne del af forskningsprojektet sig primært på en fæno-
menologisk tilgang, hvor det handler om forståelse af fænomener, som men-
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nesker erfarer dem og at studere menneskelig erfaring i den fysiske virke-
lighed (Juul, 2012:65). Det er altså solcelleejernes erfaringer, der undersø-
ges – og disse erfaringers indlejring i det hjemlige univers, der knytter sig til 
boligen og hverdagslivet.  
 
Denne form for interview, også kaldet livsverdensinterviews, søger at ind-
hente beskrivelser af interviewpersonernes livsverden med henblik på at for-
tolke betydningen af de beskrevne fænomener. Det nærmer sig en hver-
dagssamtale, men har samtidigt et formål (Kvale & Brinkmann, 2009:45). 
Således fungerer solcelleejernes erfaringer i et dobbeltperspektiv: De beskri-
ver hverdagen med et anlæg og refererer derved til fænomener i et hver-
dagssprog med genkendelige objekter og betragtninger. Samtidig bidrager 
disse hverdagserfaringer til en udfordring og nuancering af allerede be-
skrevne begreber og akademiske refleksioner fra forskningen; de peger med 
andre ord ind i et refleksionsniveau, som fortæller noget om de underlig-
gende mekanismer og strukturer, der organiserer social handlen (jf. forståel-
sen af gør-det-selv, hjemskabelse og køn mv.). 

Interviewets struktur 
Interviewene foregik som en samtale mellem interviewer og informanterne 
(en til to). Projektets arbejdsgruppe havde på forhånd nedskrevet en række 
emner, som vi ønskede at komme ind på i løbet af interviewet, og der var 
blevet udarbejdet en semi-struktureret interviewguide med nedskrevne 
spørgsmål (se Bilag 1). Interviewguiden var konstrueret ud fra en opdeling af 
emner, vi ønskede belyst for at komme omkring motivation for solcellean-
lægget, hverdagslivet og den kontekst, solcelleanlægget indgik i – som f.eks. 
særlige interesser, gør-det-selv mv. Det gjorde vi bl.a. ved at spørge til sam-
menlignende praksisser eller elementer i hjemmet (se interviewguide, Bilag 
1) (Brinkmann & Tanggaard, 2015:38-40).  
 
Temaerne var: 

1. Proces og motivation (for køb af solcelleanlæg) 
2. Hverdagsliv, opgaver og ansvarsfordeling i hjemmet 
3. Erfaringer fra et hverdagslivsperspektiv – specifikt om solcellean-

lægget, herunder inverteren (som omdanner solcelleanlæggets 
jævnstrøm til vekselstrøm)  

4. Erfaringer fra et hverdagsliv generelt (hvor fokus er på anlægget i et 
komparativt perspektiv, dvs. i forhold til andre praksisser i hjemmet) 

5. Solcelleanlæg som livsstil/hobby/fællesskab 
 
Interviewspørgsmålene blev inddelt i tre hoveddele med følgende overskrif-
ter: 

1. Spørgsmål vedrørende processen siden du/I fik installeret de ’nye’ 
teknologier og om din/jeres motivation? Herunder indhentning af vi-
den/rådgivning, overvejelse af flere muligheder, teknisk installation 
og brug. 

2. Spørgsmål vedrørende husholdningens hverdagsliv og forbrugs-
mønstre med fokus på deres typiske vaner og rutiner, ikke mindst i 
henhold til energiforbrugende praksisser. Disse spørgsmål handler 
om at få folk til at tale om før og efter anskaffelse af solceller. Ho-
vedfokus er på, om de tilpasser forbruget, hvordan, hvorfor eller 
hvorfor ikke og dialoger og uenigheder omkring det. 

3. Spørgsmål om hvordan husholdningen tænker over og relaterer til 
energi(forbrug) i al almindelighed, og om solcelleanlægget gør en 
forskel på dette. 

 
Indledningsvis blev der også spurgt til faktuelle omstændigheder, bl.a. hus-
holdningens størrelse, boligtype, boligalder, afregningsform mv. Se Bilag 1 
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for uddybning. Der blev desuden taget billeder af solcelleanlægget, og i de 
tilfælde det gav mening også af inverter og måler.  

Bearbejdning af interviews 
Interviewene varede cirka et sted mellem 1-1,45 timer. Det løsere strukture-
rede interview havde sine fordele ved, at vi kunne lade interviewet følge og 
udforske de perspektiver, som udtrykkes af interviewpersonen – de kan reelt 
set fortælle, hvordan de oplever fænomener, og deres perspektiver domine-
rer interviewet (Brinkmann & Tanggaard, 2015:35-36). Dog skal man stadig, 
ved semistrukturerede interviews, have gjort sig klart, hvad man ønsker at 
vide noget om, og derfor skal det overvejes, hvordan man formår det (Brink-
mann & Tanggaard, 2015:37). Selv om interviewene er gennemført med en 
vis forforståelse og forudsætninger, særligt omkring teoretiske overvejelser 
og temaer, er de foretaget med en åben tilgang for de perspektiver informan-
terne kom med. Interviewet var derved tilrettelagt med henblik på at forsøge 
at få indblik i deres livsverden, og hvordan de har oplevet fænomenerne 
(Brinkmann & Tanggaard, 2015:31, 53). På denne måde fik vi både en son-
dring og en vekselvirkning mellem informanternes beskrivelser af hverdagen 
samt de tanker og fortællinger, som ligger ”bag” hverdagen, hvilket vi vil ar-
gumentere for, giver en forståelse for informanternes erfaringer og oplevel-
ser af verden.  
Derudover skal det bemærkes, at den generelt åbne tilgang til informanter-
nes hverdagspraksis har betydet, at de ikke kun fastholdt fokus på solcelle-
anlægget, men også henviste til andre aktiviteter i deres husstand, ligesom 
vand- og varmeafregning også indgik naturligt i deres svar. Dette er ligele-
des en pointe i sig selv, ligesom der i analysen bruges svar og billeder, som 
ikke er direkte relateret til elproduktion og solcelleanlægget, men som fortæl-
ler noget om informanternes forhold og hverdag med et sådant. 
 
Efter hvert interview blev der skrevet en ’thick description’ (Holloway, 1997) 
af de foreløbige observationer og refleksioner. Interviewene blev efterføl-
gende transskriberet og analyseret med afsæt i spørgsmål om motivation i 
forbindelse med erhvervelse, om betydningen og forståelse af energisyste-
met, og om hverdagspraksis i forhold til elforbrug. 

Rekruttering 
Målgruppen for interviewene var private husejere med solcelleanlæg fordelt 
på en række udvælgelseskriterier så som afregningsform, boligens alder, 
køn, familiestørrelse og andre energibesparende elementer og geografisk 
fordelt i de to områder Cerius og Norlys dækker – dvs. Midtjylland og Sjæl-
landsområdet. Vi valgte ikke at fokusere særskilt på solcelleejere med bat-
teri, da disse fylder forholdsvis lidt i statistikken. 
 
Rekruttering af informanterne blev foretaget af henholdsvis Cerius og Norlys 
bl.a. på baggrund af udarbejdede flyers og informationstekster, som de to 
netselskaber skræddersyede efter behov. Der blev i begge tilfælde rekrutte-
ret flere informanter, end der var brug for. Det betød, at der kunne foretages 
en screening baseret på udvælgelseskriterierne og informanternes mulighed 
for at stille op i de tidsrum interviewene var planlagt til. Håndtering af person-
data, i forhold til regler under GDPR (General Data Protection Regulation), 
vanskeliggjorde i et vist omfang den oprindelige plan, hvor netselskaberne 
skulle rekruttere informanter og dernæst overgive kontaktoplysninger til for-
skerne. Særligt for solcelleejere i Norlys’ kundeområde betød det, at rekrut-
teringen i højere grad blev baseret på private kontakter frem for virksom-
hedskontakter. Der blev foretaget 5-6 interviews i Jylland alle i og omkring 
Brædstrup, som blev kåret som Solby i 1998, og som siden har arbejdet 
med solcelleenergi, vindmøller og grøn omstilling, bl.a. i solcelle-forsøgspro-
jekterne Sol30 og Sol300. I alt 4 af de 5/6 solcelleejere, som blev inter-
viewet, havde fået deres anlæg for 20 år siden, og det var svært for dem at 
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